Дело №05-0334/21/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 октября 2025 года	г.	Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
«ФИО», «данные изъяты»,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» «ФИО», будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляющим предпринимательскую деятельность в нестационарном торговом объекте магазин «данные изъяты», расположенном по адресу: «данные изъяты», допустил к реализации алкогольную продукцию (пиво в ассортименте) согласно приложению к протоколу осмотра от «данные изъяты» в нарушение п.п9 п.2 ст. 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ.
В судебное заседание «ФИО» не явился, о времени и месте рассмотрения дела была извещен надлежащим образом. Заявил ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в свое отсутствие, указав, что вину в совершении правонарушения признает, в содеянном раскаивается.
Учитывая поступившее от лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ходатайство о рассмотрении дела без его участия, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие «ФИО».
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечаний к указанной норме лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Частью 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса.
В ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрены особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В силу пп. 9 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, «данные изъяты» «ФИО», будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляющим предпринимательскую деятельность в нестационарном торговом объекте магазин «данные изъяты», расположенном по адресу: «данные изъяты», допустил к реализации алкогольную продукцию (пиво в ассортименте) согласно приложению к протоколу осмотра от «данные изъяты».
Вина «ФИО» при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты» от «данные изъяты», письменными объяснениями «ФИО» от «данные изъяты», протоколом осмотра от «данные изъяты».
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности «ФИО» в совершении вмененного административного правонарушения.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия «ФИО» по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, при отсутствии в его действиях случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление по делу об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы «ФИО» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность суд признает признание своей вины «ФИО» раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих  ответственность по делу не установлено.
Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из характера вменного правонарушения, обстоятельств дела, не имеется в силу следующего.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела,  наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие  отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что «ФИО» следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях без конфискации предмета административного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать «ФИО» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000  (двадцать тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа – «данные изъяты»
Вещественные доказательства по делу – пиво в ассортименте согласно приложению к протоколу осмотра от «данные изъяты», изъятое в соответствии с  протоколом осмотра от «данные изъяты» , переданные на   ответственное хранение «ФИО» согласно сохранной расписки от «данные изъяты», возвратить по принадлежности его законному владельцу «ФИО», отменив принятые меры обеспечения производства по делу.
            Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
    В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
    Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10  дней со дня вручения или получения копии постановления.
   Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Мировой судья                          	                                           И.С. Василькова